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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Налоговый расчет доходов иностранных организаций: ФНС хочет уточнить порядок заполнения 

(12.07.2024) 

Налоговики направили на общественное обсуждение проект с изменениями правил заполнения налогового 
расчета доходов, выплаченных иностранным компаниям, и удержанных налогов. 

Так, перечень кодов доходов планируют пополнить кодами: 
- 441 - для доходов от выполнения работ и оказания услуг в России взаимозависимому лицу; 
- 442 - для доходов, которые приравнивают к дивидендам. 
Ведомство планирует применять изменения с подачи отчета за налоговый (отчетный) периоды 2025 года. 
Документы: Проект приказа ФНС России 
Как заполнить налоговый расчет доходов иностранных организаций 
Порядок компенсации за работу в выходные и праздники в ТК РФ: проект принят в первом чтении 

(12.07.2024) 

При увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни отдыха за работу в выходные 
и праздники. Он должен получить разницу между повышенной оплатой и той, что уже начислили в одинарном 
размере. Такую гарантию хотят закрепить в ТК РФ. 

Могут также уточнить, что использовать день отдыха работник вправе в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Еще вариант - присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. 
Отметим, до внесения изменений в ТК РФ применяют позицию КС РФ. Он обязал при увольнении 

компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники. 
Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 
Минфин сообщил о продлении семейной ипотеки (12.07.2024) 

По поручению президента семейную ипотеку пролонгировали до 2030 года. Информацию об этом Минфин 
разместил на своем сайте. Однако поправки к условиям льготной программы пока не опубликованы. 

Минфин отметил, в частности, такие параметры семейной ипотеки: 
- ею вправе воспользоваться граждане хотя бы с 1 ребенком до 6 лет; 
- цель кредита - покупка квартиры в новостройке или строительство индивидуального жилого дома; 
- льготная ставка по кредиту - 6% годовых; 
- для жителей столицы, Московской области, Санкт-Петербурга и Ленинградской области размер кредита - 

до 12 млн руб., а для жителей других регионов - до 6 млн руб. Это суммы, на которые полностью 
распространяется льготная ставка; 

- первоначальный взнос - 20%. 
Напомним, банки из спецперечня могли выдавать основную часть кредитов по такой программе до 1 июля 

2024 года. 
Документ: Информация Минфина России от 10.07.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center?id_4=39161) 
Минфин ввел в действие ряд поправок к МСФО (11.07.2024) 

Опубликовали приказ с поправками к МСФО: 
- Соглашения о финансировании поставок (поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7); 
- Международная налоговая реформа - модельные правила Компонента 2 (поправки к МСФО (IAS) 12); 
- Отсутствие возможности обмена валют (поправки к МСФО (IAS) 21). 
Так, поправки к МСФО (IAS) 12 описывают правила раскрытия информации о налогах на прибыль в рамках 

модельных правил Компонента 2, которые опубликовала ОЭСР. 
Документы: Приказ Минфина России от 04.06.2024 N 77н 
Приложение 1 к Приказу Минфина России от 04.06.2024 N 77н 
Приложение 2 к Приказу Минфина России от 04.06.2024 N 77н 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460819&dst=100385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460819&dst=100764
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100035
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=104530&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=322564&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=721
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=716
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=327555&dst=11005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473381&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477259&dst=100161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477259&dst=100163
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477259&dst=100163
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480244&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480245&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480246&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480243&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480246&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480244&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480245&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480246&dst=100003


 

 

  - 2 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Приложение 3 к Приказу Минфина России от 04.06.2024 N 77н 
Налоговая реформа: Совет Федерации одобрил поправки (11.07.2024) 

Предлагаемые изменения затрагивают НДФЛ, налог на прибыль, УСН и др. Вводят туристический налог. 
Большинство поправок заработают с 2025 года. 

Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Информация с сайта Совета Федерации от 10.07.2024 

(http://council.gov.ru/events/news/158584/) 
Проект Федерального закона N 639663-8 
Ежегодная семейная выплата на детей: сенаторы одобрили изменения (11.07.2024) 

С 2026 года планируют ввести налоговый "кешбэк" для семей с двумя и более детьми (ст. 7 проекта). 
Основные моменты: 
- выплату работающим родителям планируют сделать ежегодной (п. 1 ст. 1 проекта); 
- для ее получения среднедушевой доход семьи не должен превышать 1,5-кратный региональный 

прожиточный минимум на человека (п. 2 ст. 1 проекта); 
- выплату производит СФР каждому родителю по заявлению, если нет долгов по алиментам и с доходов 

уплачен НДФЛ (п. п. 1, 3, 4 ст. 1, ст. 2 проекта); 
- учитывают детей до 18 и 23 лет, если ребенок учится в общеобразовательной или профессиональной 

организации, а также получает очное высшее образование, кроме допобразования (п. 3 ст. 1 проекта); 
- выплата равна разнице между двумя расчетными суммами. Первая - исчисленный НДФЛ с доходов за 

предыдущий год без вычетов. Вторая - налог с того же дохода по ставке 6%. В расчет берут только доходы, по 
которым НДФЛ был уплачен (п. 5 ст. 1 проекта). 

Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Информация с сайта Совета Федерации от 10.07.2024 

(http://council.gov.ru/events/news/158595/) 
Проект Федерального закона N 638814-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/638814-8) 
Экологический сбор: Минприроды хочет с 2025 года изменить правила взимания и исчисления 

(11.07.2024) 

На публичное обсуждение выставили проект с новыми правилами взимания экологического сбора. В них 
установят и порядок его исчисления, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

Среди новшеств можно выделить такое. При ввозе товаров (в т.ч. в упаковке) из государств - не членов 
ЕАЭС импортер сможет подать в ЕФГИС УОИТ уведомление о том, что сам утилизирует отходы. Сделать это 
нужно до дня выпуска товаров для внутреннего потребления. Если уведомление не подать, то в эти же сроки 
нужно будет уплатить сбор. 

Если импортер подаст уведомление, а сам не утилизирует отходы либо утилизирует их частично, ему 
нужно будет уплатить сбор до 15 апреля года, следующего за отчетным периодом (п. 7 проекта правил). 

Данное положение будет действовать: 
- для товаров (упаковки) из перечня для эксперимента - с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2025 года (п. 

4 проекта постановления); 
- для товаров (упаковки) не из переченя для эксперимента - с 1 января 2026 года (п. 5 проекта 

постановления). 
Предполагается, что документ вступит в силу 1 января 2025 года и будет действовать до 1 января 2031 

года (п. 7 проекта постановления). 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Приказ об увольнении отменили в последний рабочий день - суды нарушений не увидели 

(11.07.2024) 

Сотрудника уволили за неоднократный проступок. С приказом ознакомили утром и отдали трудовую 
книжку. Он продолжил трудиться, но почувствовал себя плохо и ушел. В тот же день работодатель счел 
увольнение ошибочным и отменил приказ. Поскольку специалиста на месте уже не было, его уведомили по 
телефону и направили сведения по почте. На работу тот так и не вышел, а позже обратился в суд, где просил 
восстановить его в должности. 

Три инстанции встали на сторону организации. Закон не запрещает отменять приказ об увольнении до 
истечения последнего рабочего дня, так как стороны еще состоят в трудовых отношениях. 

Нельзя отменить такой приказ либо внести в него изменения в одностороннем порядке уже на следующий 
день после расставания с работником или позднее. 

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 28.05.2024 N 88-8942/2024 
Индексация пенсий работающим пенсионерам с 2025 года - закон опубликован (10.07.2024) 

Со следующего года возобновят приостановленную в 2016 году индексацию пенсий работающим 
пенсионерам. Она будет проходить ежегодно и по единым правилам как для неработающих граждан, так и 
работающих (п. 3 ст. 2): 

- с 1 февраля пенсию проиндексируют по уровню инфляции; 
- с 1 апреля - с учетом стоимости пенсионного коэффициента. 
Индексацию проведут исходя из размера пенсии на 31 декабря 2024 года. 
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Напомним, с инициативой индексации пенсий выступил президент на ПМЭФ. 
Документ: Федеральный закон от 08.07.2024 N 173-ФЗ 
Кабмин продлил временное ограничение на вывоз риса до конца 2024 года (10.07.2024) 

Правительство продлило временное ограничение на вывоз риса (код 1006 по ТН ВЭД ЕАЭС) и рисовой 
крупы (код 1103 19 500 0 по ТН ВЭД ЕАЭС). Новый период действия правила - с 6 июля до 31 декабря 2024 года 
включительно. 

Для запрета предусмотрели исключения. Например, он не касается поставок риса в страны - члены ЕАЭС, 
Абхазию и Южную Осетию. Продукцию можно отправлять за рубеж для гуманитарной помощи, в рамках 
международных транзитных перевозок. 

Напомним, временное ограничение на экспорт риса и рисовой крупы ввели в 2022 году. Затем его 
продлевали до 30 июня 2024 года включительно. 

Мера нужна для стабильности на внутреннем продовольственном рынке. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 06.07.2024 N 920 
Пособие по уходу за ребенком: суд разрешил не возвращать переплату из-за ошибки в сведениях о 

днях (10.07.2024) 

Страхователь подал сведения для выплаты пособия по уходу за детьми. В данных о календарных днях, 
которые указывают для расчета пособия, была ошибка. При этом все суммы были указаны верно. ИП направил 
уточненный реестр сведений. 

СФР перечислил пособие. Позже было принято решение о возмещении выплаты. 
ИП обратился в суд. Все инстанции его поддержали. 
Они пришли к выводу, что страхователь не виноват в переплате. В реестре сведений сумма была верной. 

Фонд определил пособие без учета полного объема сведений из реестра. 
Суды установили, что исправленные сведения страхователь представил раньше, чем было перечислено 

пособие. 
Также фонд мог обнаружить ошибку, запросить корректировку и правильно рассчитать размер пособия. Он 

мог предотвратить переплату, не допустить необоснованного перерасчета или вовремя скорректировать 
выплаты пособия. 

Документ: Постановление АС Московского округа от 05.06.2024 по делу N А40-231713/2023 
Суд подтвердил, что при переходе на ОСНО можно учесть амортизацию по объекту, купленному на 

УСН (09.07.2024) 

Организации перешли со спецрежима с объектом "доходы минус расходы" на общую систему. В 
декларации по налогу на прибыль отразили амортизацию объектов, которые приобрели и ввели в эксплуатацию 
при УСН. Налоговая посчитала, что это ошибка. Компаниям доначислили налог на прибыль, штраф и пени. Они 
обратились в суд. 

Первая инстанция поддержала контролеров, остальные - налогоплательщиков. 
Суды установили, что на спецрежиме организации купили ОС. Позже они перешли на общую систему. 

Остаточную стоимость определили в размере расходов на покупку, которые не учли при УСН. Повторного учета 
затрат нет. Компании уменьшили доход на амортизацию правомерно. 

Кассация отметила, что при переходе на общую систему нельзя ограничивать право начислять 
амортизацию на оставшийся срок полезного использования по остаточной стоимости объектов, которую 
определили при переходе. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 27.05.2024 по делу N А46-31/2023 
Уведомление об обособленных подразделениях в одном городе: ФНС обновила форму (09.07.2024) 

Если несколько обособленных подразделений находятся в одном муниципальном образовании или городе 
федерального значения, но на территории разных инспекций, их можно поставить на учет в одной из них. 

С 1 января 2025 года сообщать в налоговую о своем выборе нужно по новой форме. Она стала меньше, ее 
сократили до 1 страницы. Больше не надо подробно указывать сведения об обособленных подразделениях. В 
уведомлении нужно сообщить о выборе инспекции - проставить ее код. 

Формат представления и порядок заполнения также изменили. 
Документы: Приказ ФНС России от 15.04.2024 N ЕД-7-14/306@ 
Как коммерческой организации перевести на учет в другую инспекцию обособленное подразделение 
Как учреждению перенести на учет в другую налоговую обособленное подразделение 
ФНС рекомендовала продавцам товаров из ЕАЭС формы заявлений для постановки на налоговый 

учет (09.07.2024) 

С 1 июля организации из ЕАЭС, которые продают товары россиянам через электронные торговые 
площадки ЕАЭС, должны платить НДС с продаж. Они обязаны встать на учет в инспекции. 

ФНС привела рекомендуемые для таких организаций формы, форматы и порядки заполнения заявлений: 
- о постановке на учет; 
- об изменениях в ранее сообщенных сведениях; 
- о снятии с учета. 
Их нужно применять до утверждения и вступления в силу приказа с формами, форматами и порядками 

заполнения. Его сейчас разрабатывают. 
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К заявлению о постановке на учет нужно приложить выписку из реестра иностранных юрлиц страны 
происхождения или другой равный по юридической силе документ. Если подавать заявление через сайт ФНС, 
можно представить скан выписки. 

Встать на учет нужно не позднее 30 календарных дней с момента начала продаж на маркетплейсе. 
Документ: Письмо ФНС России от 25.06.2024 N КВ-4-14/7156@ 
Выплата пособий: страхователь подал документы с опозданием - суд усмотрел смягчающие 

обстоятельства (08.07.2024) 

Фонд 29 марта 2023 года направил страхователю запрос о подаче сведений для назначения пособия. 
Ответ на запрос поступил 6 апреля 2023 года. За нарушение срока работодателя наказали. 

Суд снизил штраф до 1 тыс. руб. Он учел смягчающие обстоятельства: 
- страхователь признал вину; 
- у него был технический сбой; 
- просрочка незначительная; 
- медорганизации задержали ответы; 
- права и интересы застрахованного и фонда не нарушены. 
Отметим, суды уже признавали технические проблемы одним из смягчающих обстоятельств (17-й ААС, АС 

Восточно-Сибирского округа и др.). АС Уральского округа из-за сбоя программы вовсе отменил штраф. 
А вот АС Северо-Западного округа указал, что нарушение работы ПО - оргвопросы страхователя. Оно не 

исключает его вину. 
Подробнее о том, какие обстоятельства на практике считаются смягчающими, см. обзор. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 06.06.2024 по делу N А40-277238/2023 
Налог на прибыль и контролируемые сделки: Минфин напомнил о дате применения нового 

перечня офшоров (08.07.2024) 

Новый перечень офшоров в части государств и территорий, которые в старом списке отсутствуют, 
применяют с 1 января 2024 года. Сделок, доходы и расходы по которым признали в 2023 году, новый перечень 
не касается. Дата заключения договора не важна. 

Эту позицию Минфин уже высказывал. Подход ФНС аналогичен. 
Документ: Письмо Минфина России от 15.04.2024 N 03-12-11/1/34492 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Внеплановые проверки бизнеса в 2024 году: Минэкономразвития предложило новые основания 

(12.07.2024) 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки по согласованию с прокуратурой 
предлагают проводить, если юрлица или ИП не уведомили проверяющих о начале ведения бизнеса, хотя 
обязаны были это сделать (пп. "а" п. 1 проекта изменений). 

Не понадобится согласование (пп. "б" п. 1 проекта изменений): 
- для внеплановых проверок (мероприятий), если контролеры получили от федеральных органов 

безопасности сведения об угрозе или причинении вреда обороне страны, терактах и др.; 
- внеплановых документарных проверок в рамках федерального контроля за применением ККТ. 
Напомним, до конца 2024 года внеплановые проверки (мероприятия) проводят только по определенному 

перечню оснований. 
Кроме того, до 2030 года разрешат выдавать предписания по итогам бесконтактных контрольных 

мероприятий. Это будет возможно в том числе при наблюдении за выполнением требований в области связи, 
обработки персональных данных, применения ККТ (пп. "а" и "б" п. 3 проекта изменений). 

Сейчас нельзя выносить предписание по итогам мероприятий без взаимодействия с контролируемым 
лицом, кроме двух случаев. 

Есть и другие новшества. 
Общественное обсуждение проекта завершат 19 июля. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148905) 
Минфин сообщил о продлении семейной ипотеки (12.07.2024) 

По поручению президента семейную ипотеку пролонгировали до 2030 года. Информацию об этом Минфин 
разместил на своем сайте. Однако поправки к условиям льготной программы пока не опубликованы. 

Минфин отметил, в частности, такие параметры семейной ипотеки: 
- ею вправе воспользоваться граждане хотя бы с 1 ребенком до 6 лет; 
- цель кредита - покупка квартиры в новостройке или строительство индивидуального жилого дома; 
- льготная ставка по кредиту - 6% годовых; 
- для жителей столицы, Московской области, Санкт-Петербурга и Ленинградской области размер кредита - 

до 12 млн руб., а для жителей других регионов - до 6 млн руб. Это суммы, на которые полностью 
распространяется льготная ставка; 

- первоначальный взнос - 20%. 
Напомним, банки из спецперечня могли выдавать основную часть кредитов по такой программе до 1 июля 
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2024 года. 
Документ: Информация Минфина России от 10.07.2024 (https://minfin.gov.ru/ru/press-center?id_4=39161) 
Расширятся полномочия таможни по отдельным видам контроля на границе (12.07.2024) 

Появятся новые пункты пропуска, где таможенные органы будут в полном объеме проводить и иные виды 
контроля наряду с таможенным. Перечень таких пунктов определит правительство. Закон вступит в силу 1 
сентября 2025 года. 

Речь идет о таких видах контроля (надзора) товаров и ТС: 
- федеральный государственный ветеринарный; 
- санитарно-карантинный; 
- федеральный государственный карантинный фитосанитарный. 
Кроме того, таможенные органы будут участвовать в проведении госнадзора в области обеспечения 

качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий в пунктах, которые определит 
правительство. 

Сейчас таможенные органы контролируют эти сферы в полном объеме только в пунктах пропуска на 
территории свободного порта Владивосток и в Арктической зоне РФ. 

Новшества ускорят прохождение товаров через границу, что повысит пропускную способность пунктов. 
Документ: Федеральный закон от 08.07.2024 N 167-ФЗ 
ТС можно будет поставить на учет без ОСАГО с 1 марта 2025 года (11.07.2024) 

У нового владельца больше не будет обязанности застраховать гражданскую ответственность до момента 
госрегистрации ТС, но не позже 10 календарных дней после возникновения права владения. Госавтоинспекция 
не сможет потребовать представить полис ОСАГО для постановки на учет и регистрации смены владельца. 

1 марта вступят в силу и другие поправки. 
Запрет эксплуатировать транспорт без застрахованной гражданской ответственности владельца 

продолжит действовать. Из правила есть исключения. 
Документы: Федеральный закон от 08.07.2024 N 174-ФЗ 
Как юрлицу поставить на учет ТС 
В КоАП РФ внесут поправки о территориальной подсудности районному суду ряда жалоб: проект 

Минюста (11.07.2024) 

Хотят определить, что жалобу на постановление по делу об АП, которое вынесла административная 
комиссия при субъекте РФ, рассматривает районный суд по месту ее нахождения. Для этого будут применять 
норму о территориальной подсудности обжалования постановлений коллегиальных органов (п. 1 проекта). 

Подход уже действует благодаря позиции КС РФ. Проектом устранят неясность, которая имеется в КоАП 
РФ. 

Также уточнят, что решения по жалобе на постановление об АП, которое вынес любой коллегиальный 
орган, может обжаловать его руководитель (п. 4 проекта). Сейчас это право есть только у руководителя 
региональной административной комиссии. 

Есть и другие изменения. Независимую антикоррупционную экспертизу проекта завершат 11 июля. 
Напомним, постановление по делу об АП в сфере бизнеса обжалуется в арбитражный суд. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/148882) 
Субсидиарная ответственность при банкротстве: новшества для кредиторов прошли Госдуму 

(11.07.2024) 

В Законе о банкротстве закрепят, что кредиторы могут изменить способ распоряжения правом требования 
о привлечении к субсидиарной ответственности с продажи на уступку. Условие - право требования не 
реализовали на торгах в форме публичного предложения. 

Арбитражный управляющий уведомит кредиторов о такой возможности через Единый федеральный 
реестр сведений о банкротстве в течение 10 рабочих дней после завершения торгов. На принятие решения 
кредиторам отведут 10 рабочих дней со дня публикации сообщения в реестре. Чтобы воспользоваться правом, 
кредитору потребуется направить управляющему заявление. 

Через 20 рабочих дней с даты публикации управляющий представит в суд новый отчет о результатах 
выбора кредиторами способов распоряжения правом. По этому документу суд заменит взыскателя на 
кредиторов, которые выбрали уступку. На имя каждого из них суд выдаст исполнительный лист с указанием 
размера и очередности погашения требования. 

Поправки заработают через 10 календарных дней после опубликования закона. По общему правилу 
новшества будут применять в том числе к делам о банкротстве, которые возбуждены до начала действия закона. 

Если право требования не реализовали на торгах до дня вступления в силу закона, конкурсные 
управляющие в течение 30 рабочих дней с этой даты известят кредиторов о возможности изменить способ 
распоряжения правом. Речь идет о случаях, когда его не выставляли на новые торги и не публиковали 
сообщение о его продаже. 

В проекте есть и другие положения. 
Сейчас возможность изменить способ распоряжения правом требования предусмотрена на уровне 

практики ВС РФ. Замена допустима при таких условиях: 
- кредитор сначала выбрал взыскание долга или продажу требования с торгов; 
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- он возместит убытки тем, кто потратился на данные процедуры. 
Документ: Проект Федерального закона N 538767-8 
Закон о штрафах за нарушения в сфере оборота древесины опубликован (11.07.2024) 

Появятся новые составы административных правонарушений в области учета и оборота древесины, 
изменятся уже имеющиеся. Положения закона вступят в силу в разное время: одни заработают 19 июля этого 
года, другие - 1 января 2025 года. Остановимся на некоторых из них. 

С 19 июля снизится штраф для юрлиц за транспортировку древесины без электронного 
сопроводительного документа. Его размер составит от 200 тыс. до 400 тыс. руб. (сейчас - от 500 тыс. до 700 тыс. 
руб.). Вместе с тем вводится штраф за повторное совершение такого нарушения. Организациям придется 
заплатить от 400 тыс. до 500 тыс. руб. Древесину и ТС могут конфисковать. 

Кроме того, с указанной даты появятся такие составы: 
- пребывание в лесах с машинами или оборудованием для рубки, перевозки леса без законных на то 

оснований. Штраф для юрлиц - от 300 тыс. до 500 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Возможна 
конфискация орудий правонарушения; 

- нарушение правила о реализации древесины на организованных торгах. Для юрлиц такое деяние 
обернется штрафом от 300 тыс. до 500 тыс. руб. 

С 2025 года будут штрафовать за автоперевозку древесины или продукции ее переработки на ТС, которые 
не оборудованы техсредствами контроля движения. Штраф для юрлиц - от 200 тыс. до 400 тыс. руб., для ИП - от 
100 тыс. до 200 тыс. руб. Аналогичное наказание предусмотрено за непередачу в ФГИС ЛК 
https://pub.fgislk.gov.ru/ информации о перемещении такого автотранспорта. Напомним, с нового года эта система 
заменит действующую ЛесЕГАИС. 

Помимо прочего введут ответственность за нарушение требований к размещению и характеристикам 
складов древесины, а также порядка внесения сведений о них в государственный лесной реестр. Штраф для 
юрлиц - от 100 тыс. до 200 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Требования уже установлены, а 
порядок только предстоит утвердить (подготовлен его проект). 

Документ: Федеральный закон от 08.07.2024 N 165-ФЗ 
Экологический сбор: Минприроды хочет с 2025 года изменить правила взимания и исчисления 

(11.07.2024) 

На публичное обсуждение выставили проект с новыми правилами взимания экологического сбора. В них 
установят и порядок его исчисления, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

Среди новшеств можно выделить такое. При ввозе товаров (в т.ч. в упаковке) из государств - не членов 
ЕАЭС импортер сможет подать в ЕФГИС УОИТ уведомление о том, что сам утилизирует отходы. Сделать это 
нужно до дня выпуска товаров для внутреннего потребления. Если уведомление не подать, то в эти же сроки 
нужно будет уплатить сбор. 

Если импортер подаст уведомление, а сам не утилизирует отходы либо утилизирует их частично, ему 
нужно будет уплатить сбор до 15 апреля года, следующего за отчетным периодом (п. 7 проекта правил). 

Данное положение будет действовать: 
- для товаров (упаковки) из перечня для эксперимента - с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2025 года (п. 

4 проекта постановления); 
- для товаров (упаковки) не из переченя для эксперимента - с 1 января 2026 года (п. 5 проекта 

постановления). 
Предполагается, что документ вступит в силу 1 января 2025 года и будет действовать до 1 января 2031 

года (п. 7 проекта постановления). 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Составлять ряд протоколов о правонарушениях полиция не сможет - проект принят в финальном 

чтении (10.07.2024) 

Полиция больше не будет оформлять протоколы о невыполнении или грубом несоблюдении требований и 
условий лицензии либо иного разрешения. Это не коснется данных нарушений в сфере безопасности дорожного 
движения. 

Также из компетенции полиции исключат составление, в частности, протоколов: 
- о самовольном занятии земельного или лесного участка; 
- о несоблюдении законодательства об охране объектов культурного наследия; 
- о сокрытии либо искажении экологической информации; 
- о незаконном использовании средств индивидуализации товаров, работ или услуг; 
- о производстве либо обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с 

нарушением лицензионных требований. 
Поправки устранят дублирование полномочий полиции и прочих госорганов, что снизит административную 

нагрузку на бизнес. 
Есть и другие новшества. 
Изменения вступят в силу через 90 календарных дней после опубликования закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 481609-8 
Каковы требования к составлению и содержанию протокола об АП 
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Судебная экспертиза в гражданском процессе: поправки о ее назначении и оплате прошли третье 
чтение (09.07.2024) 

Согласно проекту суд назначит экспертизу по ГПК РФ после того, как заявитель внесет за нее оплату на 
спецсчет. Речь идет о ситуации, когда провести экспертизу попросил участник дела. Исключение - гражданин, 
которого полностью либо частично освободили от таких расходов. 

Суд установит срок для перевода денег. Если они вовремя не поступят, суд сможет отклонить ходатайство 
об экспертизе. Однако если дело невозможно рассмотреть с помощью других доказательств, которые 
представили стороны, суд вправе назначить экспертизу по своей инициативе. 

Есть и другие положения. Изменения вступят в силу через 10 календарных дней после даты 
опубликования закона. 

Проект приняли с подачи КС РФ. В июле 2023 года он постановил: суд назначает по инициативе стороны 
экспертизу только после ее полной предоплаты либо после рассмотрения вопроса о последствиях невнесения 
денег. Правило действует до того, как заработают поправки. 

Документ: Проект Федерального закона N 506050-8 
Данные о вредных веществах табачных изделий запретят относить к коммерческой тайне: проект 

Минздрава (09.07.2024) 

К коммерческой тайне не смогут отнести сведения о наличии и количестве в табачной 
(никотинсодержащей) продукции ингредиентов, которые: 

- усиливают никотиновую зависимость; 
- оказывают токсическое воздействие; 
- имеют или приобретают при нагревании (тлении) канцерогенные, мутагенные, репротоксические 

свойства. 
Отметим, определить, какие вещества обладают данными качествами, производители могут с помощью 

регистра Роспотребнадзора. 
Общественное обсуждение проекта завершат 17 июля. 
Документ: Проект федерального закона (http://regulation.gov.ru/p/148805) 
Финуслуги: с 11 июля в договор нужно включать идентификатор сделки для кредитной истории 

(08.07.2024) 

Идентификатор (УИД), который организации присваивают сделкам для кредитной истории, понадобится 
включать в сам договор или независимую гарантию. 

Изменение затрагивает широкий круг участников финрынка, обязанных предоставлять информацию о 
сделках в бюро кредитных историй. В их числе: 

- банки; 
- МФО; 
- лизинговые компании; 
- кредитные кооперативы; 
- операторы инвестиционных платформ; 
- участники эксперимента по партнерскому финансированию. 
Новшество нужно учесть также организациям-заимодавцам и гарантам, которые воспользовались правом 

передать в бюро информацию о заемщиках, поручителях, принципалах. 
ЦБ РФ рекомендует размещать идентификатор на первой странице договора текстом и в виде QR-кода. 
Отметим, что еще до законодательных изменений Банк России предлагал сообщать УИД заемщикам, 

чтобы они могли найти договор в своей кредитной истории. 
Документы: Федеральный закон от 10.07.2023 N 295-ФЗ 
Информационное письмо Банка России от 13.02.2024 N ИН-014-46/11 
ВС РФ напомнил: если страховщик по ОСАГО выплатил не все возмещение, то его оштрафуют 

(08.07.2024) 

Станция техобслуживания отказала в восстановительном ремонте легкового ТС. Страховая без согласия 
потерпевшего выплатила ему деньги. Тот обратился за доплатой, которая бы возместила расходы на ремонт 
(без учета износа) и иные убытки. Страховщик требование не исполнил. 

Суд назначил страховой компании штраф за то, что она не удовлетворила требования физлица 
добровольно. Апелляция не согласилась: по Закону об ОСАГО не взыскивают штраф за причинение убытков. 
Кассация ее поддержала. 

ВС РФ применил норму ГК РФ об исполнении обязательств за счет должника. В данном случае помимо 
расходов и других убытков потерпевшего суд должен взыскать и штраф. В расчете нужно исходить не из размера 
убытков, а из суммы возмещения, которое не выплатил страховщик. 

Аналогичную позицию ВС РФ уже высказывал. 
Дело направлено в апелляцию на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 04.06.2024 N 49-КГ24-7-К6 
Цифровой паспорт промпродукции: правительство определило порядок формирования и 

использования (08.07.2024) 

1 июля вступили в силу поправки о цифровых паспортах промпродукции. Их будут формировать и 
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использовать по правилам, которые заработали днем позже. 
Минпромторг разместит паспорта в открытом доступе в государственной информсистеме 

промышленности (ГИСП). Это позволит идентифицировать товар и получать сведения о его технических, 
эксплуатационных свойствах и др. 

Ведомство оформляет паспорт на основании данных о товаре и его производителе из ГИСП. 
Сведения в паспорте актуализируют по заявлению компании и ИП в течение 5 рабочих дней с момента 

получения. Подают его через ГИСП по форме, которую утвердит Минпромторг. 
Цифровые паспорта позволят систематизировать информацию о продукции и определить приоритеты 

господдержки в сфере промышленности. Они также понадобятся производителям для отчетов об итогах 
применения стимулирующих мер. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 29.06.2024 N 896 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Допоборудование для электронной очереди в филиалах больницы нельзя купить за счет ОМС - 
решил суд (12.07.2024) 

Медучреждение купило оборудование на сумму почти 2 млн руб., чтобы расширить систему управления 
электронной очередью в своих поликлиниках. Больница посчитала, что ограничение по сумме не превышено, 
поскольку в каждой поликлинике свой инвентарный объект. Расходы оплатили за счет ОМС. Фонд счел 
электронную очередь единой системой, а затраты признал нецелевыми. С проверяющими согласились суды. ВС 
РФ этот вывод пересматривать отказался. 

Суды отмечали, что у оборудования в поликлиниках было общее управление. Каждый предмет мог 
выполнять функции только в комплексе. Значит, это единый объект ОС. Расходы на его расширение нужно 
учитывать в совокупности. 

Документ: Определение ВС РФ от 07.06.2024 N 301-ЭС24-10064 
Порядок компенсации за работу в выходные и праздники в ТК РФ: проект принят в первом чтении 

(12.07.2024) 

При увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни отдыха за работу в выходные 
и праздники. Он должен получить разницу между повышенной оплатой и той, что уже начислили в одинарном 
размере. Такую гарантию хотят закрепить в ТК РФ. 

Могут также уточнить, что использовать день отдыха работник вправе в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Еще вариант - присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. 
Отметим, до внесения изменений в ТК РФ применяют позицию КС РФ. Он обязал при увольнении 

компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники. 
Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 
Президент повысил оклады за классный чин федеральных госслужащих (11.07.2024) 

Изменения коснулись, в частности, Указа N 763. Новые оклады надо применять с 1 января 2025 года. 
Например, за классный чин советника госслужбы 3 класса оклад составит 12 261 руб. 

Также скорректировали: 
- оклады за дипломатический ранг; 
- месячные оклады по классным чинам юстиции; 
- оклады служащих различных ведомств, аппаратов судов, а также представительств за рубежом 

(приложение к указу). 
Документ: Указ Президента РФ от 08.07.2024 N 583 
Налоговая реформа: Совет Федерации одобрил поправки (11.07.2024) 

Предлагаемые изменения затрагивают НДФЛ, налог на прибыль, УСН и др. Вводят туристический налог. 
Большинство поправок заработают с 2025 года. 

Актуальную информацию об этом и других проектах в рамках налоговой реформы см. в обзоре. 
Документы: Информация с сайта Совета Федерации от 10.07.2024 
Проект Федерального закона N 639663-8 
Приказ об увольнении отменили в последний рабочий день - суды нарушений не увидели 

(11.07.2024) 

Сотрудника уволили за неоднократный проступок. С приказом ознакомили утром и отдали трудовую 
книжку. Он продолжил трудиться, но почувствовал себя плохо и ушел. В тот же день работодатель счел 
увольнение ошибочным и отменил приказ. Поскольку специалиста на месте уже не было, его уведомили по 
телефону и направили сведения по почте. На работу тот так и не вышел, а позже обратился в суд, где просил 
восстановить его в должности. 

Три инстанции встали на сторону организации. Закон не запрещает отменять приказ об увольнении до 
истечения последнего рабочего дня, так как стороны еще состоят в трудовых отношениях. 

Нельзя отменить такой приказ либо внести в него изменения в одностороннем порядке уже на следующий 
день после расставания с работником или позднее. 
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Документ: Определение 7-го КСОЮ от 28.05.2024 N 88-8942/2024 
Выезд за границу лиц, имеющих допуск к гостайне: проект об усилении контроля прошел первое 

чтение (10.07.2024) 

В Госдуме предлагают усовершенствовать механизмы контроля за соблюдением положений о защите 
гостайны. Так, лица, имеющие доступ к ней, будут по требованию своего руководителя представлять 
информацию о соблюдении условий выезда за границу. При этом руководители и уполномоченные лица смогут 
проверять в том числе загранпаспорта. 

Документ: Проект федерального закона N 625723-8 
Минобрнауки обновило примерные положения об оплате труда для подведомственных 

федеральных учреждений (09.07.2024) 

Ведомство рекомендовало использовать федеральным учреждениям новые положения по виду 
деятельности "Образование" и "Научные исследования и разработки". Прежние примерные положения 
утрачивают силу. 

Среди новшеств можно отметить такие: 
- увеличили минимальные размеры окладов по профессиональным квалификационным группам либо 

уровням. При этом уточнили, что учреждение вправе корректировать оклады, но лишь в сторону повышения; 
- подробно описали, как определять порядок количественной и качественной оценки труда и критерии для 

назначения стимулирующих выплат. 
Документы: Приказ Минобрнауки России от 14.03.2024 N 195 
Приказ Минобрнауки России от 14.03.2024 N 194 
Покупка СИЗ: суд не разрешил использовать средства ОМС (09.07.2024) 

Станция скорой помощи приобрела за счет ОМС средства индивидуальной защиты (СИЗ) - самоспасатели 
фильтрующие. Фонд посчитал такие расходы нецелевыми, суд с ним согласился. 

Медорганизация обязана покупать СИЗ по требованиям пожарной безопасности. Это не связано с 
оказанием медпомощи. Значит, использовать нужно свои средства. 

Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 10.06.2024 по делу N А82-473/2023 
Военные пенсии: Госдума приняла поправки об индексации на 5,1% в окончательном чтении 

(09.07.2024) 

С 1 октября 2024 года процент денежного довольствия военнослужащих, который учитывают при расчете 
военной пенсии, планируют увеличить до 89,83%. Это на 5,1% выше нынешнего показателя 85,47%. 

Напомним, что индексация военных пенсий с 1 октября текущего года уже предусмотрена в законе, но по 
действующей норме ее величина - 4,5%. 

Документ: Проект Федерального закона N 639665-8 
Проверки ГИТ: Роструд присвоил работодателям категории риска на 2025 год (09.07.2024) 

На сайте Роструда разместили перечни юрлиц и ИП, чью деятельность отнесли к категориям высокого, 
значительного, среднего и умеренного риска. 

Информация поможет работодателям понять, ждать ли им трудовую инспекцию в следующем году. Если 
деятельность соответствует иной категории, можно подать заявление о ее изменении. 

Напомним, от присвоенной степени риска зависит периодичность плановых проверок: 
- высокий - выездная проверка раз в 2 года; 
- значительный - раз в 3 года; 
- средний - раз в 5 лет; 
- умеренный - раз в 6 лет; 
- низкий - не проводится. 
Однако сейчас действует мораторий, и большинству организаций плановые проверки не грозят. 

Исключение составляют, например, те, чью деятельность отнесли к категории высокого риска. 
Документ: Информация Роструда (https://rostrud.gov.ru/rostrud/deyatelnost/?CAT_ID=19219) 
Уведомление об обособленных подразделениях в одном городе: ФНС обновила форму (09.07.2024) 

Если несколько обособленных подразделений находятся в одном муниципальном образовании или городе 
федерального значения, но на территории разных инспекций, их можно поставить на учет в одной из них. 

С 1 января 2025 года сообщать в налоговую о своем выборе нужно по новой форме. Она стала меньше, ее 
сократили до 1 страницы. Больше не надо подробно указывать сведения об обособленных подразделениях. В 
уведомлении нужно сообщить о выборе инспекции - проставить ее код. 

Формат представления и порядок заполнения также изменили. 
Документы: Приказ ФНС России от 15.04.2024 N ЕД-7-14/306@ 
Как коммерческой организации перевести на учет в другую инспекцию обособленное подразделение 
Как учреждению перенести на учет в другую налоговую обособленное подразделение 
ВС РФ: госслужащего нельзя уволить по собственному желанию, если служебная проверка не 

закончена (08.07.2024) 

В день заседания комиссии по коррупционным нарушениям, не дожидаясь ее решения, чиновник подал 
заявление об увольнении по собственному желанию. Наниматель подписал его несмотря на то, что комиссия 
рекомендовала уволить служащего в связи с утратой доверия. 
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ВС РФ отметил: противодействие коррупции основано в том числе на принципе неотвратимости 
ответственности. Наниматель знал о проверке и вменяемых нарушениях, однако расторг контракт по инициативе 
госслужащего, что позволило тому избежать ответственности. 

Дело направили на пересмотр. 
Документ: Определение Судебной коллегии по гражданским делам ВС РФ от 20.05.2024 N 46-КГПР24-5-

К6 
Выплата пособий: страхователь подал документы с опозданием - суд усмотрел смягчающие 

обстоятельства (08.07.2024) 

Фонд 29 марта 2023 года направил страхователю запрос о подаче сведений для назначения пособия. 
Ответ на запрос поступил 6 апреля 2023 года. За нарушение срока работодателя наказали. 

Суд снизил штраф до 1 тыс. руб. Он учел смягчающие обстоятельства: 
- страхователь признал вину; 
- у него был технический сбой; 
- просрочка незначительная; 
- медорганизации задержали ответы; 
- права и интересы застрахованного и фонда не нарушены. 
Отметим, суды уже признавали технические проблемы одним из смягчающих обстоятельств (17-й ААС, АС 

Восточно-Сибирского округа и др.). АС Уральского округа из-за сбоя программы вовсе отменил штраф. 
А вот АС Северо-Западного округа указал, что нарушение работы ПО - оргвопросы страхователя. Оно не 

исключает его вину. 
Подробнее о том, какие обстоятельства на практике считаются смягчающими, см. обзор. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 06.06.2024 по делу N А40-277238/2023 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Подрядчикам по строительным госконтрактам хотят компенсировать проценты по кредитам: 

проект Минстроя (12.07.2024) 

Согласно поправкам для досрочного исполнения контрактов на строительство и реконструкцию объектов 
капстроительства введут механизм компенсации затрат подрядчика на оплату процентов за пользование 
кредитами (займами). 

Механизм позволит сторонам менять по соглашению существенные условия контрактов, например (пп. "а" 
и "б" п. 1 проекта): 

- увеличить цену на размер затрат подрядчика на оплату процентов по кредитам (займам), которые тот 
привлек для досрочного исполнения; 

- закрепить предельный размер таких затрат; 
- определить срок, на который подрядчик обязуется сократить время выполнения работ. 
Новшество распространят на контракты из правительственного списка, финансируемые с привлечением 

средств федерального бюджета. Механизм не будут применять к контрактам, по которым подрядчик уже 
привлекал кредитные (заемные) средства по льготной ставке для досрочного завершения работ на объекте 
капстроительства (п. 1, пп. "в" и "г" п. 2 проекта). 

Есть и другие изменения. 
Общественное обсуждение инициативы завершат 19 июля. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148902) 
Неконкурентные закупки в сфере охранной деятельности по законам N 44-ФЗ и 223-ФЗ - проект в 

Госдуме (10.07.2024) 

Планируют, что приобретать у единственного поставщика по Закону N 44-ФЗ можно будет: 
- товары, работы, услуги по охране имущества заказчика, жизни и здоровья людей; 
- средства, а также системы контроля и управления доступом на объекты охраны; 
- услуги по обеспечению внутриобъектового и пропускного режимов на объектах охраны. 
В такие контракты предложили включать обоснование цены. 
Сходные положения хотят предусмотреть и в Законе N 223-ФЗ. 
Документ: Проект Федерального закона N 661375-8 
Предельные размеры платы за участие в госзакупке уточнят с 13 июля 2024 года (09.07.2024) 

При заключении контракта операторы ЭП, как и сейчас, смогут взимать плату в размере не более 1% 
НМЦК. При этом сумма не будет превышать: 

- 5 тыс. руб. без НДС - если контракт заключают с СМСП или самозанятым при проведении закупки на 
общих основаниях; 

- 7,5 тыс. руб. без НДС - если сделку заключают с иным участником при проведении закупки на общих 
основаниях. Сейчас лимит для этого случая - 5 тыс. руб. без НДС. 

Для победителей из числа СМП и СОНКО при закупках только среди этих субъектов и организаций размер 
платы не изменится. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 04.07.2024 N 913 
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Правила ведения реестра контрактов и других документов в госзакупках изменятся с 9 июля 2024 
года (09.07.2024) 

В правилах ведения реестра контрактов уточняют, что при включении в него сведений о заключении 
сделки наименование объекта строительной закупки согласно смете станут указывать с 1 января 2026 года. 

Поправки вносят также в правила контроля за соблюдением объема финансирования. Проверять проекты 
соглашений об изменении контрактов на соответствие источника финансирования и непревышение предельных 
размеров аванса начнут с 1 января 2025 года. 

В положении о порядке формирования и размещения информации, документов в ЕИС закрепят, что при 
формировании в системе проекта контракта цена единицы товара, работы, услуги округляется по 
математическим правилам до 11 цифр после запятой. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 29.06.2024 N 888 
Единственный поставщик: опубликована концепция по оптимизации госзакупок малого объема до 

2027 года (08.07.2024) 

С 26 июня 2024 года утверждена концепция, которая предусматривает, что малые закупки переведут в 
электронную форму, распространят на них контроль. Также для этих закупок планируют определить: 

- единые правила проведения; 
- единый каталог товаров, в котором будет описание с учетом цифровых паспортов промпродукции; 
- единые требования к функционированию информсистем, их взаимодействию и интеграции между собой; 
- случаи, когда можно проводить малые закупки на бумаге. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 26.06.2024 N 1636-р 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Порядок компенсации за работу в выходные и праздники в ТК РФ: проект принят в первом чтении 

(12.07.2024) 

При увольнении нужно компенсировать специалисту неиспользованные дни отдыха за работу в выходные 
и праздники. Он должен получить разницу между повышенной оплатой и той, что уже начислили в одинарном 
размере. Такую гарантию хотят закрепить в ТК РФ. 

Могут также уточнить, что использовать день отдыха работник вправе в течение года с даты выполнения 
обязанностей в выходной или праздник. Еще вариант - присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 

Планируют, что поправки вступят в силу с 1 марта 2025 года. 
Отметим, до внесения изменений в ТК РФ применяют позицию КС РФ. Он обязал при увольнении 

компенсировать неиспользованные отгулы за работу в выходные и праздники. 
Документ: Проект Федерального закона N 638766-8 
Приказ об увольнении отменили в последний рабочий день - суды нарушений не увидели 

(11.07.2024) 

Сотрудника уволили за неоднократный проступок. С приказом ознакомили утром и отдали трудовую 
книжку. Он продолжил трудиться, но почувствовал себя плохо и ушел. В тот же день работодатель счел 
увольнение ошибочным и отменил приказ. Поскольку специалиста на месте уже не было, его уведомили по 
телефону и направили сведения по почте. На работу тот так и не вышел, а позже обратился в суд, где просил 
восстановить его в должности. 

Три инстанции встали на сторону организации. Закон не запрещает отменять приказ об увольнении до 
истечения последнего рабочего дня, так как стороны еще состоят в трудовых отношениях. 

Нельзя отменить такой приказ либо внести в него изменения в одностороннем порядке уже на следующий 
день после расставания с работником или позднее. 

Документ: Определение 7-го КСОЮ от 28.05.2024 N 88-8942/2024 
Проверки ГИТ: Роструд присвоил работодателям категории риска на 2025 год (09.07.2024) 

На сайте Роструда разместили перечни юрлиц и ИП, чью деятельность отнесли к категориям высокого, 
значительного, среднего и умеренного риска. 

Информация поможет работодателям понять, ждать ли им трудовую инспекцию в следующем году. Если 
деятельность соответствует иной категории, можно подать заявление о ее изменении. 

Напомним, от присвоенной степени риска зависит периодичность плановых проверок: 
- высокий - выездная проверка раз в 2 года; 
- значительный - раз в 3 года; 
- средний - раз в 5 лет; 
- умеренный - раз в 6 лет; 
- низкий - не проводится. 
Однако сейчас действует мораторий, и большинству организаций плановые проверки не грозят. 

Исключение составляют, например, те, чью деятельность отнесли к категории высокого риска. 
Документ: Информация Роструда (https://rostrud.gov.ru/rostrud/deyatelnost/?CAT_ID=19219) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451249&dst=100677
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451249&dst=100723
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479959&dst=100173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437002&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451249&dst=17
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451249&dst=17
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479959&dst=100180
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451249&dst=100174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479959&dst=100214
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479959
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100111
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100105
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100112
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100129
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100152
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886&dst=100167
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479886
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=721
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=716
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PBI&n=327555&dst=11005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PRJ&n=247864
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474024&dst=100594
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ007&n=113984&dst=100034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ007&n=113984&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=KSOJ007&n=113984&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462219&dst=100057
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462219&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477091&dst=100098


 

 

  - 12 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Система мониторинга лекарств: правительство уточнило правила работы (12.07.2024) 

При передаче между субъектами обращения рецептурных препаратов и лекарств, которые подлежат 
предметно-количественному учету, сведения об обороте надо вносить в систему мониторинга в прямом порядке. 
Правило вступило в силу 9 июля. 

Ранее прямой порядок применяли только для лекарств с МНН "Этанол" и препаратов с наркотиками, 
психотропными веществами и их прекурсорами. В остальных случаях субъекты обращения могут выбрать 
порядок: прямой или обратный. В первом случае информацию вносит поставщик, а во втором - получатель. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 06.07.2024 N 922 
Первое чтение прошел проект о праве врачей назначать БАДы (12.07.2024) 

Медработникам разрешат назначать ряду граждан БАДы при наличии показаний. При этом добавки 
должны быть зарегистрированы в России и отвечать нормам качества и безопасности. Такие поправки к Закону о 
качестве и безопасности пищевых продуктов, Закону об охране здоровья планируют ввести с 1 сентября 2024 
года. Депутаты одобрили проект в первом чтении. 

Минздрав утвердит перечень добавок, а также список заболеваний и факторов риска их развития, при 
которых можно назначить БАДы. Ведомство в методрекомендациях определит схемы лечения добавками. 

Правительство установит критерии качества БАДов и сырья для их изготовления в зависимости от степени 
их влияния на здоровье человека. 

Врачам запретят принимать подарки от производителей БАДов, заключать с компанией-представителем 
соглашения о назначении или рекомендации добавки и др. 

Документ: Проект Федерального закона N 638771-8 
Внеплановые проверки бизнеса в 2024 году: Минэкономразвития предложило новые основания 

(12.07.2024) 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки по согласованию с прокуратурой 
предлагают проводить, если юрлица или ИП не уведомили проверяющих о начале ведения бизнеса, хотя 
обязаны были это сделать (пп. "а" п. 1 проекта изменений). 

Не понадобится согласование (пп. "б" п. 1 проекта изменений): 
- для внеплановых проверок (мероприятий), если контролеры получили от федеральных органов 

безопасности сведения об угрозе или причинении вреда обороне страны, терактах и др.; 
- внеплановых документарных проверок в рамках федерального контроля за применением ККТ. 
Напомним, до конца 2024 года внеплановые проверки (мероприятия) проводят только по определенному 

перечню оснований. 
Кроме того, до 2030 года разрешат выдавать предписания по итогам бесконтактных контрольных 

мероприятий. Это будет возможно в том числе при наблюдении за выполнением требований в области связи, 
обработки персональных данных, применения ККТ (пп. "а" и "б" п. 3 проекта изменений). 

Сейчас нельзя выносить предписание по итогам мероприятий без взаимодействия с контролируемым 
лицом, кроме двух случаев. 

Есть и другие новшества. 
Общественное обсуждение проекта завершат 19 июля. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148905) 
Допоборудование для электронной очереди в филиалах больницы нельзя купить за счет ОМС - 

решил суд (12.07.2024) 

Медучреждение купило оборудование на сумму почти 2 млн руб., чтобы расширить систему управления 
электронной очередью в своих поликлиниках. Больница посчитала, что ограничение по сумме не превышено, 
поскольку в каждой поликлинике свой инвентарный объект. Расходы оплатили за счет ОМС. Фонд счел 
электронную очередь единой системой, а затраты признал нецелевыми. С проверяющими согласились суды. ВС 
РФ этот вывод пересматривать отказался. 

Суды отмечали, что у оборудования в поликлиниках было общее управление. Каждый предмет мог 
выполнять функции только в комплексе. Значит, это единый объект ОС. Расходы на его расширение нужно 
учитывать в совокупности. 

Документ: Определение ВС РФ от 07.06.2024 N 301-ЭС24-10064 
Частная медорганизация оспорила отказ в оплате экстренной помощи сотруднику таможни 

(11.07.2024) 

Региональный сосудистый центр при наличии показаний направлял пациентов в кардиохирургическое 
отделение частной клиники, которая предоставляла высокотехнологичную помощь. В этом отделении по 
экстренным показаниям провели операцию сотруднику таможни. Оплатить медуслуги таможня отказалась. Три 
судебных инстанции признали требование клиники правомерным. 

Таможня ссылалась на то, что не вправе возмещать расходы частной клиники из бюджетных средств. 
Оплата за счет этих средств возможна лишь по госконтракту между сторонами. 

Суды указали: 
- сотрудники таможни не застрахованы по ОМС, но вправе получить бесплатную медпомощь за счет 
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бюджета; 
- частная клиника не может отказать пациенту, которого госпитализировали экстренно; 
- отсутствие договора между медорганизацией и таможней не освобождает последнюю от оплаты 

медуслуг. 
Похожие выводы делали и другие суды. 
Документ: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 13.06.2024 по делу N А19-24778/2023 
Клиника добилась оплаты за счет ОМС услуг, которые оказала пациентам из других регионов 

(10.07.2024) 

ТФОМС отказал в оплате услуг МРТ, которые медорганизация провела лицам, застрахованным в других 
регионах. По мнению фонда, в реестре были указаны клиники, которые не вправе выдавать направления на 
оказание медпомощи. Первая инстанция его поддержала. Апелляция решение суда отменила, и кассация с этим 
согласилась. 

Суды отметили: 
- по программе ОМС граждане вправе получить первичную специализированную медико-санитарную 

медпомощь по направлению врача медорганизации, к которой они прикреплены; 
- застрахованные лица из других субъектов РФ представили направления специалистов таких 

медорганизаций; 
- клиника, которая участвует в базовой программе ОМС, не может отказать застрахованному из другого 

региона, если у него есть направление. 
Кассация также учла, что для возмещения средств фонду региона, где оказана помощь лицам из других 

субъектов РФ, применяется порядок межтерриториальных расчетов между фондами. 
Документ: Постановление АС Уральского округа от 20.06.2024 по делу N А76-24716/2023 
Составлять ряд протоколов о правонарушениях полиция не сможет - проект принят в финальном 

чтении (10.07.2024) 

Полиция больше не будет оформлять протоколы о невыполнении или грубом несоблюдении требований и 
условий лицензии либо иного разрешения. Это не коснется данных нарушений в сфере безопасности дорожного 
движения. 

Также из компетенции полиции исключат составление, в частности, протоколов: 
- о самовольном занятии земельного или лесного участка; 
- о несоблюдении законодательства об охране объектов культурного наследия; 
- о сокрытии либо искажении экологической информации; 
- о незаконном использовании средств индивидуализации товаров, работ или услуг; 
- о производстве либо обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с 

нарушением лицензионных требований. 
Поправки устранят дублирование полномочий полиции и прочих госорганов, что снизит административную 

нагрузку на бизнес. 
Есть и другие новшества. 
Изменения вступят в силу через 90 календарных дней после опубликования закона. 
Документы: Проект Федерального закона N 481609-8 
Каковы требования к составлению и содержанию протокола об АП 
С 1 января 2025 года общих фармакопейных статей станет больше (09.07.2024) 

Фармакопею ЕАЭС дополнили разделами о биологических лекарствах, их анализе и 
радиофармацевтических препаратах. Новые статьи включили и в существующие разделы. Изменения действуют 
со следующего года. 

Больше всего новшеств в разд. "Биологические испытания". В него добавили, в частности, статьи: 
- об испытании на активацию моноцитов (2.1.6.13); 
- микобактериях (2.1.6.14); 
- проточной цитометрии (2.1.6.16); 
- методе иммунонефелометрии для определения компонентов вакцин (2.1.6.18). 
Документ: Решение Коллегии ЕЭК от 25.06.2024 N 75 
Покупка СИЗ: суд не разрешил использовать средства ОМС (09.07.2024) 

Станция скорой помощи приобрела за счет ОМС средства индивидуальной защиты (СИЗ) - самоспасатели 
фильтрующие. Фонд посчитал такие расходы нецелевыми, суд с ним согласился. 

Медорганизация обязана покупать СИЗ по требованиям пожарной безопасности. Это не связано с 
оказанием медпомощи. Значит, использовать нужно свои средства. 

Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 10.06.2024 по делу N А82-473/2023 
Психиатрические диспансеры будут взаимодействовать с полицией - поправки прошли Госдуму 

(08.07.2024) 

С 1 марта 2025 года полиция будет участвовать в наблюдении за лицами с психическими расстройствами, 
которые состоят под диспансерным наблюдением из-за склонности к совершению общественно опасных 
действий. Проект, который Госдума приняла во втором и третьем чтениях, дополнит Закон об охране здоровья, 
Закон о психиатрической помощи и Закон о полиции. 
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Порядок взаимодействия медорганизаций и органов внутренних дел (в т.ч. перечень передаваемых 
сведений, случаи и порядок информирования) утвердят Минздрав и МВД (п. 2 ст. 1 проекта закона). 

Критерии, по которым будут определять склонность к совершению общественно опасных действий, 
установят в порядке диспансерного наблюдения (п. 1 ст. 1 проекта закона). 

Появятся новые основания для передачи в органы внутренних дел врачебной тайны. Речь идет о запросах 
по таким поводам (п. 1 ст. 3 проекта закона): 

- административный надзор за освобожденным из мест лишения свободы; 
- участие в наблюдении за больными алкоголизмом или наркоманией, которые опасны для окружающих, а 

также за лицами с психическими расстройствами, состоящими под диспансерным наблюдением из-за склонности 
к совершению общественно опасных действий; 

- проверка заявлений и сообщений о совершенных такими лицами преступлениях, административных 
правонарушениях и о происшествиях, которые относятся к компетенции полиции. 

Документ: Проект федерального закона N 611254-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/611254-8) 
Утверждены требования к реабилитационным организациям (08.07.2024) 

Примерные требования к работе реабилитационных организаций вступят в силу 1 марта 2025 года. Они 
будут действовать на территории Москвы. 

Такие организации разделят на профильные и многопрофильные. Они будут предоставлять услуги 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидам, детям-инвалидам, детям до 3 лет, которые имеют 
ограничения жизнедеятельности (риск развития), а также их семьям. 

При оказании услуг будут использовать унифицированные формы документации, которые утвердит 
Минтруд. 

Руководитель определит структуру и штат реабилитационной организации, а также ее оснащение. 
На информационных стендах и сайте организации (если он есть) разместят: 
- адрес, ОГРН, ИНН; 
- сведения о направлениях комплексной реабилитации и абилитации, а также целевой реабилитационной 

группе. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 29.06.2024 N 885 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
Расширятся полномочия таможни по отдельным видам контроля на границе (12.07.2024) 

Появятся новые пункты пропуска, где таможенные органы будут в полном объеме проводить и иные виды 
контроля наряду с таможенным. Перечень таких пунктов определит правительство. Закон вступит в силу 1 
сентября 2025 года. 

Речь идет о таких видах контроля (надзора) товаров и ТС: 
- федеральный государственный ветеринарный; 
- санитарно-карантинный; 
- федеральный государственный карантинный фитосанитарный. 
Кроме того, таможенные органы будут участвовать в проведении госнадзора в области обеспечения 

качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий в пунктах, которые определит 
правительство. 

Сейчас таможенные органы контролируют эти сферы в полном объеме только в пунктах пропуска на 
территории свободного порта Владивосток и в Арктической зоне РФ. 

Новшества ускорят прохождение товаров через границу, что повысит пропускную способность пунктов. 
Документ: Федеральный закон от 08.07.2024 N 167-ФЗ 
Внеплановые проверки бизнеса в 2024 году: Минэкономразвития предложило новые основания 

(12.07.2024) 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки по согласованию с прокуратурой 
предлагают проводить, если юрлица или ИП не уведомили проверяющих о начале ведения бизнеса, хотя 
обязаны были это сделать (пп. "а" п. 1 проекта изменений). 

Не понадобится согласование (пп. "б" п. 1 проекта изменений): 
- для внеплановых проверок (мероприятий), если контролеры получили от федеральных органов 

безопасности сведения об угрозе или причинении вреда обороне страны, терактах и др.; 
- внеплановых документарных проверок в рамках федерального контроля за применением ККТ. 
Напомним, до конца 2024 года внеплановые проверки (мероприятия) проводят только по определенному 

перечню оснований. 
Кроме того, до 2030 года разрешат выдавать предписания по итогам бесконтактных контрольных 

мероприятий. Это будет возможно в том числе при наблюдении за выполнением требований в области связи, 
обработки персональных данных, применения ККТ (пп. "а" и "б" п. 3 проекта изменений). 

Сейчас нельзя выносить предписание по итогам мероприятий без взаимодействия с контролируемым 
лицом, кроме двух случаев. 

Есть и другие новшества. 
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Общественное обсуждение проекта завершат 19 июля. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/148905) 
Закон о штрафах за нарушения в сфере оборота древесины опубликован (11.07.2024) 

Появятся новые составы административных правонарушений в области учета и оборота древесины, 
изменятся уже имеющиеся. Положения закона вступят в силу в разное время: одни заработают 19 июля этого 
года, другие - 1 января 2025 года. Остановимся на некоторых из них. 

С 19 июля снизится штраф для юрлиц за транспортировку древесины без электронного 
сопроводительного документа. Его размер составит от 200 тыс. до 400 тыс. руб. (сейчас - от 500 тыс. до 700 тыс. 
руб.). Вместе с тем вводится штраф за повторное совершение такого нарушения. Организациям придется 
заплатить от 400 тыс. до 500 тыс. руб. Древесину и ТС могут конфисковать. 

Кроме того, с указанной даты появятся такие составы: 
- пребывание в лесах с машинами или оборудованием для рубки, перевозки леса без законных на то 

оснований. Штраф для юрлиц - от 300 тыс. до 500 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Возможна 
конфискация орудий правонарушения; 

- нарушение правила о реализации древесины на организованных торгах. Для юрлиц такое деяние 
обернется штрафом от 300 тыс. до 500 тыс. руб. 

С 2025 года будут штрафовать за автоперевозку древесины или продукции ее переработки на ТС, которые 
не оборудованы техсредствами контроля движения. Штраф для юрлиц - от 200 тыс. до 400 тыс. руб., для ИП - от 
100 тыс. до 200 тыс. руб. Аналогичное наказание предусмотрено за непередачу в ФГИС ЛК 
https://pub.fgislk.gov.ru/ информации о перемещении такого автотранспорта. Напомним, с нового года эта система 
заменит действующую ЛесЕГАИС. 

Помимо прочего введут ответственность за нарушение требований к размещению и характеристикам 
складов древесины, а также порядка внесения сведений о них в государственный лесной реестр. Штраф для 
юрлиц - от 100 тыс. до 200 тыс. руб., для ИП - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. Требования уже установлены, а 
порядок только предстоит утвердить (подготовлен его проект). 

Документ: Федеральный закон от 08.07.2024 N 165-ФЗ 
Экологический сбор: Минприроды хочет с 2025 года изменить правила взимания и исчисления 

(11.07.2024) 

На публичное обсуждение выставили проект с новыми правилами взимания экологического сбора. В них 
установят и порядок его исчисления, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

Среди новшеств можно выделить такое. При ввозе товаров (в т.ч. в упаковке) из государств - не членов 
ЕАЭС импортер сможет подать в ЕФГИС УОИТ уведомление о том, что сам утилизирует отходы. Сделать это 
нужно до дня выпуска товаров для внутреннего потребления. Если уведомление не подать, то в эти же сроки 
нужно будет уплатить сбор. 

Если импортер подаст уведомление, а сам не утилизирует отходы либо утилизирует их частично, ему 
нужно будет уплатить сбор до 15 апреля года, следующего за отчетным периодом (п. 7 проекта правил). 

Данное положение будет действовать: 
- для товаров (упаковки) из перечня для эксперимента - с 1 сентября 2024 года по 31 декабря 2025 года (п. 

4 проекта постановления); 
- для товаров (упаковки) не из переченя для эксперимента - с 1 января 2026 года (п. 5 проекта 

постановления). 
Предполагается, что документ вступит в силу 1 января 2025 года и будет действовать до 1 января 2031 

года (п. 7 проекта постановления). 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Заработали новшества об условиях замены электросчетчиков для ряда случаев (10.07.2024) 

С 1 июля 2024 года сетевые организации и гарантирующие поставщики должны приобретать, менять и 
допускать в эксплуатацию оборудование для учета электроэнергии не позднее 30 рабочих дней с даты оплаты 
такой услуги заявителем. Цену за это надо определять по установленным требованиям. Ранее положений о 
сроке и цене не было. 

Речь идет о ситуациях, когда потребитель или производитель электроэнергии на розничном рынке 
обращается за установкой, заменой прибора учета до того, как истек срок его поверки или эксплуатации. При 
этом случай не связан с тем, что электросчетчик утрачен или неисправен. 

Гарантирующий поставщик приобретает, меняет и допускает в эксплуатацию приборы в многоквартирных 
домах (кроме помещений, где для электроснабжения не используют общее имущество) в его зоне деятельности. 
Сетевая организация делает это в отношении присоединенных к ее объектам электрохозяйства: 

- энергопринимающих устройств покупателей электроэнергии; 
- объектов производства электроэнергии. 
Цену услуги рассчитывают по тарифным ставкам на покрытие расходов сетевой организации по 

обеспечению средствами коммерческого учета электроэнергии. Их применяют для технологического 
присоединения к электросетям. 

Выставить счет на оплату надо не позднее 5 рабочих дней с даты, когда получена заявка. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 29.03.2024 N 395 
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Правила регистрации радиоэлектронных и высокочастотных устройств обновятся 1 марта 2025 
года (09.07.2024) 

Правительство скорректировало порядок, по которому территориальные органы Роскомнадзора вносят 
гражданские радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства из перечня в реестр 
зарегистрированных. Это делают, чтобы учесть источники электромагнитного излучения, влияющие на 
использование радиочастот. 

При подаче заявления о регистрации через Госуслуги в нем потребуется указать технические 
характеристики и параметры излучения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств. В виде 
приложения, как сейчас, такие сведения не понадобятся. 

Сократится срок рассмотрения заявления, которое подано не в электронной форме. Территориальные 
органы ведомства зарегистрируют средства и устройства либо откажут в этом не позднее 7 рабочих дней с 
момента его получения. Сейчас это занимает 10 рабочих дней. 

Компаниям не придется обращаться в Роскомнадзор и его подразделения, чтобы они занесли в реестр 
сведения, например, о смене названия юрлица, ИНН, ОГРН в случае реорганизации в форме преобразования, 
слияния или присоединения. Госорганы сами обновят информацию. Номер записи в реестре и срок ее действия 
не изменят. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 01.07.2024 N 897 
Цифровой паспорт промпродукции: правительство определило порядок формирования и 

использования (08.07.2024) 

1 июля вступили в силу поправки о цифровых паспортах промпродукции. Их будут формировать и 
использовать по правилам, которые заработали днем позже. 

Минпромторг разместит паспорта в открытом доступе в государственной информсистеме 
промышленности (ГИСП). Это позволит идентифицировать товар и получать сведения о его технических, 
эксплуатационных свойствах и др. 

Ведомство оформляет паспорт на основании данных о товаре и его производителе из ГИСП. 
Сведения в паспорте актуализируют по заявлению компании и ИП в течение 5 рабочих дней с момента 

получения. Подают его через ГИСП по форме, которую утвердит Минпромторг. 
Цифровые паспорта позволят систематизировать информацию о продукции и определить приоритеты 

господдержки в сфере промышленности. Они также понадобятся производителям для отчетов об итогах 
применения стимулирующих мер. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 29.06.2024 N 896 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 08.07.2024 N 436 
"О признании утратившими силу некоторых постановлений высшего исполнительного органа Кемеровской 
области - Кузбасса" 
Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 17.12.2014 N 

507 "Об уполномоченной организации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче 
иностранным гражданам патентов в Кемеровской области - Кузбассе", а также изменяющие его нормативные 
правовые акты. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.06.2024 N 422 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.02.2020 N 
81 "О Министерстве жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса" 
Расширены полномочия Министерства: осуществляет организацию и мониторинг дорожного движения на 

автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения; осуществляет установку, замену, 
демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального значения; осуществляет ведение реестра парковок общего пользования, 
расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения; определяет 
методику расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах 
регионального или межмуниципального значения, автомобильных дорогах местного значения, а также 
устанавливает ее максимальный размер; осуществляет государственный контроль (надзор) за реализацией 
исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления полномочий в 
области организации дорожного движения; согласовывает комплексные схемы организации дорожного движения 
и др. 
 

Распоряжение Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 08.07.2024 N 319-р 
"О региональной программе повышения финансовой грамотности населения Кузбасса" 
Цель программы - содействие повышению финансовой грамотности и формированию ключевых 
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элементов финансовой культуры (ценностей, установок и поведенческих практик), способствующих разумному 
финансовому поведению населения, повышающих уровень и качество жизни. Основными задачами 
региональной программы являются: создание условий для формирования и закрепления навыков осознанного 
финансового поведения у населения путем проведения просветительских мероприятий со всеми целевыми 
группами населения; использование различных каналов коммуникаций, направленных на популяризацию 
актуальных вопросов финансовой грамотности и финансовой культуры, для формирования и закрепления 
навыков осознанного финансового поведения граждан; содействие в сохранении и развитии накопленного опыта 
в рамках системы образования по повышению финансовой грамотности детей и молодежи, дополнение 
образовательных программ элементами финансовой культуры; повышение квалификации и профессиональная 
переподготовка педагогических работников и преподавателей образовательных организаций, специалистов 
дополнительного образования, сотрудников органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
органов социальной защиты населения и иных специалистов в области финансового просвещения и др. Для 
достижения поставленных задач утвержден план мероприятий. Результатом региональной программы является 
формирование основ рационального финансового поведения граждан, а также создание системы эффективных 
и доступных информационных ресурсов по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой 
культуры населения. 

Признано утратившим силу распоряжение Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 18.08.2021 N 
467-р "О Программе повышения финансовой грамотности населения Кузбасса", а также изменяющий его 
нормативный правовой акт. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 10.07.2024 N 2175 
"О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Кемерово" 
Внесены изменения в постановление администрации города Кемерово от 16.01.2015 N 17 "Об 

утверждении перечня должностных лиц администрации города Кемерово, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Кемеровской области от 
16.06.2006 N 89-ОЗ "Об административных правонарушениях в Кемеровской области". Перечень дополнен 
Управлением городского развития администрации города Кемерово (в части размещения информационных 
вывесок на транспортных средствах): заместитель начальника отдела выдачи разрешений и наружной рекламы; 
главные специалисты отдела выдачи разрешений и наружной рекламы. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 09.07.2024 N 2161 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 28.12.2017 N 3304 "Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Согласование 
проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме" 
Уточнен и сокращен список документов, прилагаемых к уведомлению о завершении работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме: документ, удостоверяющий 
личность заявителя, а в случае, обращения представителя заявителя - документ, удостоверяющий его личность, 
а также документ, подтверждающий его полномочия на осуществление действий от имени заявителя; 
технический план перепланированного помещения. Исключен способ отправления уведомления о завершении 
работ и прилагаемых к нему документов посредством почтового отправления. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 04.07.2024 N 2099 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 23.06.2021 N 1811 "Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги "Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса" 
Уточнены сроки присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе 

в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих 
сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре: в случае подачи заявления на 
бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления заявления; в случае подачи 
заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 31.05.2024 N 272 
"О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.01.2017 N 
40 "Об утверждении Положения "О размере и порядке назначения пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности города Кемерово на постоянной основе и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления города Кемерово" 
Уточнено, что размер пенсии не может быть ниже размера социальной пенсии, указанного в подпункте 1 

пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации". При этом указанный размер социальной пенсии не увеличивается на районный 
коэффициент. Изменения вступают в силу после официального опубликования. 
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ФИНАНСЫ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 08.07.2024 N 434 
"Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и субъектам малого и 
среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно" 
Главным распорядителем средств областного бюджета по предоставлению грантов является 

Министерство экономического развития Кузбасса. Способом предоставления гранта является финансовое 
обеспечение затрат. Основаниями для отказа в предоставлении гранта являются: несоответствие 
представленных документов требованиям или непредставление (представление не в полном объеме) 
документов; установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации. Размер 
гранта определяется конкурсной комиссией, но не более запрашиваемой получателем гранта суммы. 
Минимальный размер гранта составляет 100 000 (сто тысяч) рублей, максимальный размер гранта составляет 
500 000 (пятьсот тысяч) рублей. 

Грант подлежит возврату в следующих случаях и размере: непредставления получателем гранта 
установленной соглашением отчетности - в полном объеме; представления получателем гранта документов, 
содержащих недостоверные сведения, - в полном объеме; установления факта нарушения получателем гранта 
условий и порядка предоставления гранта - в полном объеме; нецелевого использования - в размере его 
нецелевого использования. 

Признано утратившим силу постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.09.2021 
N 555 "О порядке предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и субъектам малого и среднего 
предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно", а также 
изменяющие его нормативные правовые акты. 
 

Постановление администрации г. Кемерово от 08.07.2024 N 2144 
"О внесении изменений в постановление администрации города Кемерово от 17.04.2013 N 1196 "Об 
утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации города 
Кемерово" 
Дополнено, что средства резервного фонда могут направляться на финансирование расходов, не 

предусмотренных в бюджете города на текущий финансовый год, при введении режима повышенной готовности. 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Приказ департамента ООЖМ Кузбасса от 04.07.2024 N 64 
"Об утверждении Порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых 
природных территорий регионального значения Кемеровской области - Кузбасса при осуществлении 
туризма" 
Предельно допустимая рекреационная емкость устанавливается государственным казенным учреждением 

"Дирекция особо охраняемых природных территорий Кузбасса". Расчет предельно допустимой рекреационной 
емкости осуществляется при выявлении изменения состояния туристских объектов, но не реже одного раза в 5 
лет, рассчитывается для особо охраняемой природной территории в целом, а также для ее отдельных частей 
(туристских объектов) и выражается в целочисленных значениях, человек в единицу времени. Установлены 
формулы определения потенциальной рекреационной емкости туристского объекта, базовой рекреационной 
емкости для площадных туристских объектов, базовой рекреационной емкости для однодневных и многодневных 
туристских маршрутов, время доступности которых строго фиксировано и др. 

 

 
 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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